Aspires-tu à une vie heureuse ? Méprise ta vie. *Felicem vitam vis vivere ? Spernito vitam.*
Car celui à qui sa vie plaît vit misérablement. *Vivit enim misere cui sua vita placet.*

14. Ad Robertum Carum, Vicecomitem Rocestriae, et Henricum Danuers, Baronem de Dantesay etc. : A Robert Carr, Vicomte de Rochester, et Henry Danvers, Baron de Dauntsey, etc.

Vous m'avez l'un et l'autre offert cinq jacques ; *Iacobos tu quinque et tu mihi quinque dedisti ;*⁵⁵³
j'ai bien fait de vous offrir cinq distiques. *Non temere vobis disticha quinque dedi.*
Bien que je ne mérite ni votre affection, ni vos *Me vestro nec amore licet nec munere digner ;*
présents, si tous les autres avaient été aussi chers *Si tam cara forent cetera, dives eram.*
payés, je serais riche.

15. Ad amicum caelibem : A un ami célibataire

Brûles-tu ? Te marier n'y change rien. Il faut *Ureris ? Uxorem ducas, non expedit uri ;*
mortifier sa chair sur le sein de son épouse. *Coniugis in gremio mortificanda caro.*

16. In Baldinum : Contre Baldinus

Baldinus a publié des livres indignes du jour, qui *Edidit indignos in lucem luce libellos*
ne sont toutefois pas indignes du feu. *Baldinus ; dignos attamen igne libros.*

17. Decalogus et Symbolum : Le décalogue et le symbole des apôtres⁵⁵⁴

Pourquoi m'est-il prescrit plus de choses à croire *Cur credenda mihi faciendis plura iubentur ?*
que de choses à faire ? C'est qu'il est plus facile *Non tam difficile est credere quam facere.*
de croire que de faire.

18. Scientia et Caritas : La connaissance et la charité

Il me faut connaître deux choses, aimer toujours *Sunt duo noscendi, duo sunt mihi semper*
deux choses : Dieu et moi-même, Dieu et mon *amandi,*
alter ego. *Numen et ipsus ego ; numen et alter ego.*

⁵⁵³ Le Jacques (*iacobus*) était une pièce d'or émise sous le règne de Jacques 1^{er} et dont la valeur était vingt cinq shillings sterling. Dix Jacques représentaient une généreuse donation. DM.

⁵⁵⁴ Le symbole des apôtres se compose de douze articles ; voir IX, 22.

19. De Decimis : Sur la dîme

Ad Laicos : Aux laïcs

Le revenu issu de la dîme est supérieur à tous les revenus ; il suit le neuvième et précède le onzième. Comme Dieu est bon, qui n'exige pour soi pas plus que le dixième, lui qui vous en a donné dix !

*Qui venit hinc fructus, fructus supereminet
omnes ;
Posterior nono est undecimoque prior.⁵⁵⁵
Quam bonus en Deus est, sibi qui non exigit ipse
Plus decimo, vobis qui dedit ipse decem !⁵⁵⁶*

20. De Deo et Mundo : Sur Dieu et le monde